
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 의료급여기금(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 371,976 338,313 33,663

국 265,372 261,051 4,321

시 66,343 65,262 1,081

구 40,261 12,000 28,261

기초생활보장 357,927 338,313 19,614

국 265,372 261,051 4,321

시 66,343 65,262 1,081

구 26,212 12,000 14,212

의료급여기금(의료급여기금특별회계) 357,927 338,313 19,614

국 265,372 261,051 4,321

시 66,343 65,262 1,081

구 26,212 12,000 14,212

현금급여사업(보조사업) 128,548 131,224 △2,676

국 102,838 104,979 △2,141

시 25,710 26,245 △535

307 민간이전 128,548 131,224 △2,676

국 102,838 104,979 △2,141

시 25,710 26,245 △535

01 의료및구료비 128,548 131,224 △2,676

○ 현금급여사업 128,548 131,224 △2,676경정 128,548,000

국 102,838 104,979 △2,141

시 25,710 26,245 △535

건강생활유지비(보조사업) 89,031 83,161 5,870

국 71,225 66,529 4,696

시 17,806 16,632 1,174

307 민간이전 89,031 83,161 5,870

국 71,225 66,529 4,696

시 17,806 16,632 1,174

01 의료및구료비 89,031 83,161 5,870

○ 건강생활유지비 89,031 83,161 5,870경정 89,031,000

국 71,225 66,529 4,696

시 17,806 16,632 1,174

의료급여 사례관리사업(보조사업) 97,870 95,222 2,648

국 78,296 76,178 2,118

시 19,574 19,044 530

101 인건비 97,870 95,222 2,648

국 78,296 76,178 2,118

시 19,574 19,044 530

03 무기계약근로자보수 97,870 95,222 2,648

○ 의료급여관리사 보수 89,950 87,302 2,648경정 89,950,000

국 71,960 69,842 2,118

시 17,990 17,460 530

의료급여 보조사업 16,266 16,706 △440

국 13,013 13,365 △352

시 3,253 3,341 △88

101 인건비 6,333 6,023 310
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 의료급여기금(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,067 4,818 249

시 1,266 1,205 61

04 기간제근로자등보수 6,333 6,023 310

○ 의료급여 업무보조 6,333 6,023 310경정 6,333,000

국 5,067 4,818 249

시 1,266 1,205 61

201 일반운영비 6,213 6,963 △750

국 4,970 5,571 △601

시 1,243 1,392 △149

01 사무관리비 6,213 6,963 △750

○ 1. 일반수용비 5,793 6,543 △750

― 의료급여사례관리 홍보물 제작 등

5,793 6,543 △750경정 5,793,000

국 4,634 5,235 △601

시 1,159 1,308 △149

예비비(의료급여기금) 26,212 12,000 14,212

802 반환금기타 19,212 5,000 14,212

03 과오납금등 19,212 5,000 14,212

○ 부당이득금 반납 19,212 5,000 14,212경정 19,212,000

재무활동(주민생활지원과) 14,049 0 14,049

보전지출(주민생활지원과)(의료급여기금특별회계) 14,049 0 14,049

보조사업 집행잔액 반환(주민생활지원과) 14,049 0 14,049

802 반환금기타 14,049 0 14,049

01 국고보조금반환금 11,224 0 11,224

○ 의료급여사업 국고보조금 반환금 11,224 0 11,224

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,825 0 2,825

○ 의료급여사업 시비보조금 반환금 2,825 0 2,825
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